江苏省支付清算服务协会文件

苏支付协 (2016〕 17号

江苏省支付清算服务协会

赴山西学习考察报告

备会员单位 :

为拓宽协会工作视野,学 习借鉴外地省份支付清笄协会

的先进工作经验,提升江苏省支付清笄服务协会 (以 下简称

协会 )工作水平,2016年 10月 18日 ⋯21日 ,协会秘书长张

文玉带领常务理事单位职能部门负贵人赴山西省丈付清笄协

会学习考察,现将学习考察情况报告如下:

-、 基本佰况

-1—

山西省丈付清箅协会成立于 2013年 11月 ,业务主管单

位为人民银行太原中心支行。协会宗旨是对丈付清箅行业进

行自律管理,维护支付市场竞争秩序和会员合法权益,防范

支付业务风险,促进行业健康发展。截至 2015年底,协会共

有会员 102家 ,包括商业银行、村镇银行、农村信用社、财

务公司、笫三方支付机构等各类市场主体,会员单位共同参

与行业自律工作。

二、山酉省支付清算协会的经验和做法

(一 )积极整章建制。该协会自成立以来,积极开展整

章建制工作,先后制定了工作例会制度、常务理事 (监事 )

联络制度、财务管理制度、职工考核管理办法、财务费用管

理办法、项目招标管理办法等备类规章制度 8项 ,为协会工

作顺利开展奠定了坚实的制度基础。

(二 )加强人才队伍建设。协会现有专、兼职工作人员

12人 ,其 中常务副会长兼秘书长、副秘书长、综合管理部主

任 3人为兼职人员;专职人员 9人 ,由 协会从人才市场招聘 ,

为劳务派追制,其 中研究生 5人 ,本科生 4人 ,平均年龄 26

岁,所学专业涵盖经济金融学、资产评估、应用统计、电子

与通信工程、计箅机技术、财务管理等。协会定期纽织工作

人员学习业务知识,选派工作人员参加各类业务培训,提升

专业素养;定期进行业务考核,提升工作人员屐职能力。目

前,高 学历、高素质的人才队伍已成为协会工作的中坚骨干

-2—

力量。

(三 )加 强行业自律。该协会根据业务发展实际和维权

工作需要,组建了银行卡、票据、电子支付 3个专业工作委

员会。制定发布了 巛山西省支付清箅协会银行卡行业自律公

约》、巛山西省银行卡收单业务外包 自律公约》、巛山西省票据

信 j息 系统-票据签发、查询查复及交易信息公约》,协调丈付

清算行业利益关系,维护行业间公平竞争和正当权益,促进

行业健康发展。协会对市场中存在的突出问题进行定期或不

定期检查,遏制行业违规行为,督促会员遵守公约,切 实保

证公约的约束力和有效性。

(四 )组织宣传活动。协会成立后,确 定了LOGO标识 ,

对外积极展现协会形象;开发建设官方网站、微官网和微信

公众号,为 加强会员间的学习交流以及向社会公众提供宣传

和信 j息 服务;大力开展宣传活动,定期向会员发放行业年册、

工作动态和简报,赠 阅专业书籍,帮 助会员单位学习业务知

识,提高业务技能;组 织开展了
“
整治非法买卖银行卡信息

专项活动∷ “电子支付安全宣传周
”

宣传活动,取得了预定

成效。

(五 )发挥纽带作用。该协会积极发挥桥梁纽带作用 ,

不断加强与人民银行太原中支支付结箅处、中国支付清箅协

会、各省支付清算协会的沟通联系,探讨协会工作发展,创

建合作交流机制;积极向监管部门反馈问题和建言献策,对

-3—

政策拟定、行业监管提供建设性意见。

(六 )提供清箅信息服务 ,开发支付清箅服务平台。该

协会针对当地市场发展实际和会员需求,陆续开发建设了 3

个服务平台,分别为山西省票据信息系统平台、山西省中小

金融机构资金清箅服务平台、文付结箅从业人员执业胜任能

力培训平台。

1.山 西省票据信息系统平台。这是该协会在广泛调研的

基础上,根据会员提议发起、经常务理事会研究同意、由笫

三方公司开发建设的山西省内笫一个面向金融机构的非官方

票据业务运行平台。平台充分利用网络优势,建立起以票据

真伪鉴定、交易信息管理、纽织运作等环节综合操作的运行

系统。该系统可消除各会员间票据信息孤立的弱点,开创了

票据业务数据信息跨地域、跨行联网查验比对的新模式,能

够有效防控内外部欺诈风险,实现全省票据信息数据的集中

网络化管理和票据买卖交易信息共享。

平台项目建设分三期实施:笫一期于 2014年 8月 份完成

开发并成功上线运行,实现了会员登录、信息通告、票据买

卖、公示催告、风险提示、查询查复等功能。二期工程于 2015

年底投入运菅,搭建与全国金融机构的票据交易、风控信息

共享、跨行查询查复的服务功能,整合跨区域备票据业务机

构的交易信息资源,平 台运行范围已可屐盖到全国。三期设

想与中国丈付清箅协会
“
支付风险信息共享系统

”
进行对接 ,

-4—

并拟从中钞公司印制票据阶段采集信息数据,实现全流程风

险控制,届 时可实现全国票据风险信息、票据交易信 j息 共享

和票据签发、贴现信息的查询查复。

平台投入产出分析:平 台系统分服务端、客户端。服务

端软件费用由协会一次性支付 200万元,平 台建成后供会员单

位免费使用,平 台连接的每个菅运终端需购置硬件设备,每

台 4.5万元,由 各会员单位根据自身网点数量和需求自行采

购。经过近几年的运菅,目 前该省的工、农、中、国开行等

大型国有商业银行以及招商银行、平安银行、华夏银行、浦

发银行、晋中银行、晋商银行、渤海银行、农村信用社等 18

家金融机构的 I98个网点接入系统并开展业务,占全省 23家

应接入金融机构的 78%;平 台累计发布公示催告信息 14098

条,假票风险提示 61条 ,访 问达 2045次 ,堵截了 3起变造

票据。

2.中 小金融机构资金清箅服务平台。平台由该协会牵头

纽织,会同太原票据清箅中心共同建设,由 太原票据清算中

心负责运营,是在改造原太原票据结箅中心的太原同城清分

系统和山西省集中代收付系统基础上建设而成,业务种类为

普通贷记、通存通兑及集中代收付业务。平台建成后,在 山

酉省形成了以笫二代支付系统为核心,各银行业金融机构行

业核心系统为基础,以 中小金融机构资金清箅服务平台以及

清分机等同城票交系统为补充的全方位、立体化的区域性支

-5—

—       |

付系统网络体系,改善了农村支付环境。

3.从业人员执业胜任能力培训平台。这是运用计箅机技

术,对银行机构从业人员执业胜任能力进行培训和测试的应

用系统。系统建立在互联网平台之上,以管理专用客户端和

测试专用客户端的形式分别为用户提供人机交互界面,并提

供系统管理维护、在线学习和测试等服务。平台具有为会员

单位开放学习资料和纽织模拟考试等功能,平 台的开通增加

了从业人员学习培训渠道,减少各会员单位学习系统的开发

成本。

三、思考与启示

(一 )学 习考察是提升协会 自身工作水平的好形式。他

山之石,可 以攻玉,这次外出学习考察活动,大家感触较深 ,

收获颇丰。一是开阔了眼界,学 到了其他兄弟协会许多好的

做法和经验,对于促进江苏支付清算协会工作有着十分重要

的借鉴意义;二是为会员单位搭建了交流沟通平台,各会员

单位在学习考察期间,加强了沟通交流,增进了友谊,为 大

家今后的工作联系提供 了很好机会。今后协会应适时组织开

展学习考察活动,有 的放矢,明 确目的,增 强学习的针对性

和实用性。考察前要制定详细方案,结束后撰写j心 得体会 ,

做到考察有目的、学习有收获、工作有提高,以推动协会工

作开展。

(二 )转换工作思珞 ,创新服务方式。山西省支付清箅

-6—

|

协会成立时间不长,但工作很有特色,特别是开发建设的 3

个平台,是创新服务方式、提升服务水平的有益尝试和工作

实践,引 发了我们很多思考 ,启 示我们今后在协会工作中,

特别是在提升服务会员质量方面,要有新思路,创 造新方法 ,

要把为会员单位办实事、解难事作为协会工作的出发点和落

脚点,想会员之所想,急会员之所急,为 会员单位办急需解

决的实事难事,并争取见实效。

(三 )引 进高学历高素质人才。该协会近年来工作开展

得有条不紊,有声有色,重 要的一条经验是大力引进高学历

人才,不 断加强人才队伍建设。协会工作是一项专业化程度

较高的管理工作,需要各类高素质人才。该协会招聘的 9名

工作人员都有研究生学历和本科学历,专业水平高,综合素

质强,对协会工作顺利开展起到了很好的推动作用。协会给

予工作人员有一定吸引力的薪酬待遇 (参照事业单位管理人

员的薪酬标准 ),并提供发展空间,对于稳定协会队伍,吸引

激励优秀人才进入协会工作起到了很好的保障作用和示范效

应。我省协会可以学习借鉴该协会的做法,适度引进高学历

人员,提高薪酬待遇,充 实协会队伍,为 推动协会工作发展

提供 良好人才基础。

(四 )关 于服务平台建设问题。这次赴山西学习考察的

一项重要工作,就是考察该协会平台建设情况,在对该协会

平台进行深入考察的基础上,结合我省支付清算业务实际 ,

-7—

我们认为 :

一是票据信息系统平台建设仍需进一步调研论证。我省

地处经济发达地区,票据业务数量多,规模大,电 子票据占

比为 70%,纸质票据业务仅占 3θ%;而 山西省票据市场纸质票

据业务却相反,占 据了 7θ%,因 而对建设票据信息系统平台需

求强烈。目前我省各金融机构均已推广应用了人民银行全国

支票影像系统,且正在积极配合人民银行大力推广电子票据

业务;另 外人总行拟在上海筹建票据交易所,并准备于年内

在江苏和浙江试点,这些因素应作为我省是否需要建设票据

信息系统平台的重要考虑因素。

二是加快建立支付清算行业人员学习、交流、培训平台。

加强支付业务知识学习,提高支付清算人员素质是协会服务

会员的一项重要基础工作。可借鉴山西省支付清箅协会的做

法,开发建设我省支付清算行业人员学习、交流、培训平台,

充分发挥网络优势和作用,提供功能强大的在线业务学习和

培训功能,实现学习资源共享,拓 宽会员单位员工学习渠道 ,

提升员工业务水平和专业技能。

/△

— 8—